PUBLICAÇÃO LEGAL
ATAS

EDITAIS

CONVOCAÇÕES

CONFIRA EDIÇÃO DIGITAL NO SITE:
WWW.JORNALMANTIQUEIRA.COM.BR

EDITAL DE LICITAÇÃO
A prefeitura municipal de Andradas, MG, torna público que se encontra
aberto o seguinte procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO:

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 066/2025-ARP

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PREGÃO ELETRÔ-
NICO O REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS HIDRÁULICAS
PRENSADAS SOB MEDIDA, TERMINAIS E CAPAS DESTINADOS A
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, TRATORES E CAMINHÕES PERTEN-
CENTES A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADAS/MG,
até às 10h30 do dia 10/10/2025, que deverão ser encaminhadas, exclusi-
vamente, por meio eletrônico, nº 066/2025;
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA E DO ENVIO DE LANCES:
Às 12h30, do dia 10/10/2025.
LOCAL: www.novobbmnetlicitacoes.com.br
Consultas ao edital e informações: Na internet no site www.andradas.
mg.gov.br/licitacoes, telefone (35) 3739-2550 ramais 1007 /1008 ou
www.novobbmnetlicitacoes.com.br, e e-mail licitacoes@andradas.
mg.gov.br

Andradas, MG, 23 de setembro de 2025.
Maria R. Milan Basso

Supervisora da Seção de Licitações

Prefeitura Municipal de Andradas - Minas Gerais

EDITAL DE LICITAÇÃO
A prefeitura municipal de Andradas, MG, torna público que se encontra
aberto o seguinte procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO:

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 128/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 065/2025-ARP

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PREGÃO ELETRÔ-
NICO O REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE EPI's  (EQUIPAMENTO DE PROTE-
ÇÃO INDIVIDUAL), DESTINADOS AOS SERVIDORES DE DIVERSOS
SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADAS/MG, até às
10h30 do dia 09/10/2025, que deverão ser encaminhadas, exclusiva-
mente, por meio eletrônico, nº 065/2025;
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA E DO ENVIO DE LANCES:
Às 12h30, do dia 09/10/2025.
LOCAL: www.novobbmnetlicitacoes.com.br
Consultas ao edital e informações: Na internet no site www.andradas.
mg.gov.br/licitacoes, telefone (35) 3739-2550 ramais 1007 /1008 ou
www.novobbmnetlicitacoes.com.br, e e-mail licitacoes@andradas.
mg.gov.br

Andradas, MG, 23 de setembro de 2025.
Maria R. Milan Basso

Supervisora da Seção de Licitações

Prefeitura Municipal de Andradas - Minas Gerais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA ELEITORAL

Pelo presente Edital, faço saber que no dia 24 de novembro de 2025, no horá-
rio de 8h00 (oito horas ezero minutos) às 14h (quatorze horas e zero minu-
tos), na sede do SINDICATO DO COMÉRCIO DEPOÇOS DE CALDAS,
CNPJ 17.416.264/0001-23, na Rua Prefeito Chagas, n.° 459, Sala 12, no
centro dePoços de Caldas/MG, será realizada a eleição presencial para com-
posição dos membros da Diretoria,Conselho Fiscal e Delegados Represen-
tantes do Sindicato junto ao Conselho de Representantes daFederação do
Comércio de Bens Serviços e Turismo do Estado de Minas Gerais, e respec-
tivos suplentes,ficando aberto o prazo de cinco dias úteis para o registro de
chapas, contados da data da publicaçãodeste Edital. O registro de chapas
far-se-á, exclusivamente, na Secretaria da entidade, no endereçoacima de-
clinado, mediante requerimento em duas vias, assinado pelo candidato à
presidente da chapa einstruídos com todos os documentos exigidos na le-
gislação vigente e, em especial, no Estatuto Social doSINDICOMÉRCIO Po-
ços de Caldas. A Secretaria da Entidade funcionará, no período destinado
ao registode chapas, no horário de 13h00 (treze horas e zero minutos) às
18h (dezoito horas e zero minutos), ondese encontrará, à disposição dos in-
teressados, pessoa devidamente habilitada para o atendimento einforma-
ções concernentes ao processo eleitoral. A impugnação de candidatos será
em até cinco dias, acontar da data da publicação do Edital de chapas regis-
tradas. O processo eleitoral será conduzido peloPresidente em conformida-
de com as regras estatutárias. Em caso de empate, a nova coleta de votos
serárealizada no dia 15/12/2025 entre as duas chapas mais votadas, confor-
me artigo 43, da regra estatutária,nas mesmas condições da primeira coleta.
Não atingido o quórum legal em primeira coleta, a segundacoleta de votos
se dará no dia 26/11/2025, conforme §1°, do artigo 31 da regra estatutária,
nas mesmascondições da primeira coleta. Não sendo atingido o quórum pa-
ra eleição, o Presidente convocaráAssembleia Geral Extraordinária, confor-
me artigo 15 da regra estatutária. Não sendo registrada nenhumachapa ao
pleito eleitoral, aplicar-se-á os termos do §2°, do artigo 34. A eleição se fará
com os eleitoresem condições de exercício de voto, conforme diretrizes esta-
tutárias. Estes depositarão cédula, noescrutínio, uma única vez, na sede da
Entidade na Urna que estará à disposição dos eleitores. Poços de Caldas,
23 de setembro de 2025. Albert Cagnani-Presidente.

Poder Judiciário - TJMG - Corregedoria-Geral de Justiça - Registro de Imóveis - Poços de Caldas - MG - 0000518040119

Selo Eletrônico: JIJ24545
Código de segurança: 7212.3622.2899.5076

Quantidade de atos praticados: 01
Emol: R$ 141,43. RECOMPE: R$ 10,65. FDMP: R$ 0,00.

FEGAJ: R$ 0,00. FEAGE: R$ 0,00. FIC: R$ 0,00.
TFJ: R$ 58,61. Total: R$ 210,69.

Consulte a validade deste Selo no site: https://selos.tjmg.jus.br

O Oficial Interino CARLOS OLIVER BARBOSA GARCIA, do Serviço Único
Registral de Imóveis de Poços de Caldas/MG, na forma da lei, etc... FAZ SABER a
tantos quantos o presente EDITAL virem ou dele tiverem conhecimento, que no dia 08
de agosto de 2025, foi requerido neste Serviço Único Registral de Imóveis de Poços de
Caldas/MG, situado na Rua Paraíba, nº 245 – sala 03, Centro, uma RETIFICAÇÃO DE
ÁREA no imóvel – Rua Assis Figueiredo nºs 1.757 e 1.757/1, matriculado sob os nºs
32.466 e 76.021, de propriedade de DA VINCI STUDIOS ASSIS SPE LTDA. Devido à
falta de anuência expressa na planta do titular do imóvel confrontante de matrícula nº
22.950, ficam MARIA TEREZINHA DE OLIVEIRA NOGUEIRA, MARIA JOSÉ
OLIVEIRA NOGUEIRA e JOSÉ CEZAR NOGUEIRA, todos com endereço à Rua
Assis Figueiredo nº 1.749, Bairro Centro, NOTIFICADOS do inteiro teor dos trabalhos
técnicos que se encontram arquivados neste Serviço Registral, podendo, nos termos
do parágrafo segundo do artigo 213, impugnar fundamentadamente o presente
trabalho, no prazo de 15 (quinze) dias. O pedido de retificação foi instruído com os
documentos enumerados no artigo 213 da Lei dos Registros Públicos, os quais se
encontram disponíveis neste Serviço Registral Imobiliário para exame e conhecimen-
to dos interessados. Nos termos do parágrafo 4º do artigo 213 da Lei dos Registros
Públicos, a falta de impugnação no prazo da notificação resulta na presunção legal da
anuência dos confrontantes ao pedido de retificação de área. Portanto, as opções que
a lei confere aos NOTIFICADOS são: 1) impugnar fundamentadamente; 2) anuir
expressamente e, 3) deixar transcorrer o prazo, aceitando os trabalhos tacitamente.
Esclarece-se, finalmente, que eventuais falhas que venham a ser provadas no futuro
não impedem novo procedimento retificatório e nem vinculam a pessoa que anuiu nos
presentes trabalhos, estando resguardados seus direitos reais nos termos da
legislação civil, exceto nos casos de usucapião (artigo 214, parágrafo quinto, da LRP).
Decorrido o prazo legal sem impugnações, poderá ser deferida a retificação
pretendida. Dado e passado nesta cidade de Poços de Caldas/MG, aos 19
(dezenove), de setembro (09), do ano de dois mil e vinte e cinco (2.025). O Oficial
Interino do Serviço Único Registral de Imóveis de Poços de Caldas/MG.

__________________________________
CARLOS OLIVER BARBOSA GARCIA

4-A MANTIQUEIRA/POÇOS DE CALDAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025GERAL

COLUNA MG
Rede de Notícias do Sindijori MG
www.sindijorimg.com.br

Uberlândia
Cidades do Triângulo
Mineiro e Alto Paranaíba
se consolidaram como
líderes na produção agrí-
cola nacional. Segundo
dados recentes do IBGE,
municípios como Ubera-
ba, Patrocínio, Perdizes
e Rio Paranaíba alcança-
ram o topo do ranking
em diversas culturas,
incluindo cana-de-açúcar,
café, batata-inglesa, alho
e abacate. A força da re-
gião é visível em várias
monoculturas. Na cana-
-de-açúcar, Minas Gerais
ocupa a segunda posição
nacional, com 11% da
produção. Uberaba é o
grande destaque, sendo o
maior produtor do Brasil.
Já a batata-inglesa tem
sua maior produção no
país em Perdizes, cidade
mineira que responde por
34,3% do total nacional.
(Regionalzão – Uberlân-
dia)

**

Córrego Novo
O Ministério Público de
Minas Gerais expediu
recomendação para que o
prefeito de Córrego Novo,
Elon Ferrari, exonere em
até 15 dias, todos os pa-
rentes dele da prefeitura.
Deverão ser demitidas
uma tia da esposa do pre-
feito, o sogro dele, uma
irmã e a irmã do vice-pre-
feito. De acordo com o MP,
servidores com relação de
parentesco até o terceiro
grau foram nomeados em
cargos em comissão, con-
trariando o disposto no
artigo 18 da Lei Orgânica
do município. (Jornal dos
Vales)

**

Viçosa
A Prefeitura de Viçosa
encaminhou à Câmara
Municipal o Projeto que
autoriza o Poder Exe-
cutivo a contratar uma
operação de crédito de até
R$ 120 milhões na Caixa
Econômica Federal, por
meio do Programa Finisa
(Financiamento à Infraes-
trutura e ao Saneamento).
Caso seja aprovado pelos
vereadores, o valor repre-
sentará uma das maiores
operações de crédito já
realizadas pelo municí-
pio.Segundo o Executivo,
a proposta visa ampliar
a capacidade de investi-
mento da administração
municipal. (Folha da Mata
– Viçosa)

**

Ipatinga
O governo de Ipatinga
avança em mais uma eta-
pa da elaboração do Plano

de Mobilidade Urbana
(PlanMob). Nesta fase,
estão sendo instalados
modernos equipamentos
de monitoramento nas
principais vias da cidade,
que passam a realizar a
contagem contínua e em
tempo real do fluxo de
veículos. O novo sistema
permite precisão maior
nos dados, fornecendo
informações atualizadas
a todo momento sobre o
tráfego. Esses registros
serão fundamentais para
embasar diagnósticos e
orientar as soluções de
mobilidade a curto, médio
e longo prazo. (Diário do
Aço)

**

Patrocínio
A Região do Cerrado Mi-
neiro vive um momento
histórico. O 13º Prêmio
Região do Cerrado regis-
trou 714 inscrições de
amostras de café, maior
número já alcançado em
todas as edições. O resul-
tado supera as 547 ins-
crições do ano passado e
consolida o Prêmio como
uma das mais relevantes
iniciativas de valorização
da cafeicultura brasilei-
ra. As inscrições se dis-
tribuíram entre quatro
categorias: 272 amostras
no Café Natural, 105 no
Cereja Descascado, 207
no Fermentado e 130
na inédita Doce Cerrado
Mineiro, que estreia este
ano para premiar os cafés
mais doces e típicos da
região. (Jornal de Patro-
cínio)

**

Formiga
A Prefeitura de Formiga
divulgou uma orientação
sobre a legalização dos
ambulantes no município.
Segundo ela, a lei 5.212,
que existe desde 2017,
exige o registro desses
profissionais junto ao
Executivo. Para trabalhar
de forma legalizada e
tranquila como ambulan-
te, o primeiro passo é se
cadastrar na Secretaria
Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico. “Para
isso, basta apresentar a
documentação necessária
e garantir o espaço de
trabalho dentro da lei.
Com o cadastro, o am-
bulante trabalhará com
mais tranquilidade e dig-
nidade; evitará multas e
apreensão de mercadorias
e contribuirá para uma
cidade mais organizada e
justa. A iniciativa também
beneficia a população,
que terá mais segurança
e conforto”, ressaltou a
Prefeitura. (O Pergami-
nho – Formiga)

O CAFÉ arábica é um dos principais motores econômicos,
com Minas Gerais respondendo por 68,1% da produção

Foto: Valter Campanato/Agência Brasil

Poços de Caldas, MG
- No início do mês de
setembro, a Unimed Po-
ços de Caldas passou por
auditoria externa de ma-
nutenção da ISO 9001.
A cooperativa manteve a
certificação, reforçando
seu compromisso com a
gestão da qualidade e a
melhoria contínua.

Durante o processo,
foram avaliados os princi-
pais setores e práticas da
cooperativa. Foi destaca-
do o alto nível de maturi-
dade do Sistema de Gestão
da Qualidade, a seriedade
da alta direção nos inves-
timentos estratégicos e a
dedicação das equipes em
buscar constantemente
práticas inovadoras.

Além do reconhecimen-
to à governança e à con-
dução dos investimentos,
como a recente ampliação
do Hospital Unimed Poços
e a inauguração da unida-
de de diagnóstico por ima-
gem, com equipamentos
de ressonância magnética
e tomografia computado-
rizada de última geração,
a auditoria também res-
saltou a transparência,
o ambiente colaborativo

Divulgação

Unimed Poços
mantém certificação
ISO 9001

e a busca contínua por
melhores resultados fi-
nanceiros e assistenciais.

A certificação ISO 9001
é um selo de referência
internacional em gestão
da qualidade, e a sua ma-
nutenção confirma que
a cooperativa segue pa-
drões globais de eficiên-
cia, segurança e confiabi-
lidade. Para o presidente
da Unimed Poços, Odilon
Trefiglio Neto, o resultado
reforça o papel da coope-
rativa como referência em
saúde na região. “Receber
novamente a manutenção
da ISO 9001 é motivo de
orgulho para todos nós.
Este resultado é fruto da
dedicação diária de nossas
equipes, sempre compro-
metidas em oferecer ser-
viços de excelência e em
aprimorar continuamente
nossos processos para
cuidar cada vez melhor
de nossos beneficiários e
cooperados” celebrou.

Prestes a completar 34
anos de história, a Uni-
med Poços reafirma, com
essa conquista, sua mis-
são de aliar tecnologia,
qualidade e humanização
no cuidado com a saúde.

UAI e Prefeitura orientam
nesta quarta sobre nova
carteira de identidade

Poços de Caldas, MG
- Nesta quarta-feira (24),
o UAI – Unidade de Aten-
dimento Integrado fará
uma ação em parceria
com a Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento
Econômico e Inovação
para orientar sobre como
emitir a nova Carteira
de Identidade Nacional
(CIN).

O evento, aberto a toda
a população, vai ser das
8h30 às 16h30, no Audi-
tório do Centro Adminis-
trativo.

Durante o dia de aten-
dimentos, serão ofere-
cidos serviços voltados
principalmente à Carteira
de Identidade Nacional ,
documento que vem subs-
tituindo o antigo RG em
todo o país. Os cidadãos
vão receber orientações
sobre a emissão do do-
cumento, esclarecer dú-
vidas, validar certidões
e realizar agendamento
para a emissão da nova
carteira.

De acordo com a Secre-
taria de Desenvolvimento
Econômico e Inovação, a
iniciativa busca aproxi-
mar os serviços do cida-
dão e facilitar o acesso
à documentação oficial,
considerada essencial no
dia a dia.

CIN
A Carteira de Identi-

dade Nacional unifica
o número do CPF como
registro geral de iden-

tificação, trazendo mais
segurança e praticidade
ao cidadão. O documento
integra os dados de iden-
tificação do cidadão de
forma segura e estabele-
ce um fluxo nacional em
tempo real para todos os
órgãos de identificação,
com redução das fraudes
e custos para sociedade,
estabelecendo confiança
e provendo a integridade
dos dados de identifica-
ção.  Além disso, a nova
carteira é uma porta de
entrada para serviços pú-
blicos e benefícios sociais,
simplificando a vida dos
cidadãos e cidadãs.

A expectativa é de que
ações como esta ampliem
o alcance do serviço e con-
tribuam para a moderni-
zação do atendimento pú-
blico em Poços de Caldas.

Divulgação

D4Sign 06d67725-1127-486c-987d-a9aedabff82c - To confirm subscriptions, go to https://secure.d4sign.com.br/verificar
Document signed electronically, according to MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

2 pages - Date and time based in Brasilia, Brazil
Synchronized with NTP.br and National Observatory (ON)
Certificate of signatures generated in 24 de September de 2025,

07:45:58

JORNAL MANTIQUEIRA DIGITAL 24 09 25 PUBLICACAO LEGAL
EDITAIS AVISOS DE LICITACAO CONVOCACOES COMUNI
Document Code 06d67725-1127-486c-987d-a9aedabff82c

Sign
EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS LIMITADA:18176958000101
Digital certificate
anuncio@mantiqueira.inf.br
Signed

Document events

24 Sep 2025, 07:44:45
Document 06d67725-1127-486c-987d-a9aedabff82c created by JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-
ce5b731a8f9c). Email:anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM: 2025-09-24T07:44:45-03:00

24 Sep 2025, 07:45:20
Signatures started by JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-ce5b731a8f9c). Email:
anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM: 2025-09-24T07:45:20-03:00

24 Sep 2025, 07:45:47
SIGNATURE WITH ICP-BRAZIL DIGITAL CERTIFICATE - EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS
LIMITADA:18176958000101 Signed Email: anuncio@mantiqueira.inf.br. IP: 187.87.113.83
(187-87-113-83.as28220.net door: 7334). Certificate Data: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB,OU=AC CONSULTI BRASIL RFB,OU=A1,CN=EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS
LIMITADA:18176958000101. - DATE_ATOM: 2025-09-24T07:45:47-03:00

Hash of the original document
(SHA256):00526cef1de74d6a741c73ace4c10b0b756de983875b9b1cd377373391bf3d20
(SHA512):3ef4776bfea49a96bed431b09cdf6f6e4287fa5e1c813cdf39deb52250eaf5d54ca85afdf2ea1b4d351b9ed11f68583ae3642f87aa5e7f023de90f778bccc46d

This log belongs only to the above HASH documents

This document is signed and certified by D4Sign

		2025-09-24T07:46:06-0300